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Abstrakt

Autor: Jana Pavlosková

Název bakalářské práce: Neuromediátory u poruch autistického spektra

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotnická bioanalytika

Poruchy autistického spektra (PAS) jsou komplexní neurobehaviorální

a neurovývojové poruchy, které charakterizuje triáda problémových oblastí.

Na patofyziologii PAS se podílejí environmentální a genetické faktory, které

vyvolávají výskyt abnormalit v oblastech neuroanatomie a neurochemie

v relativně brzkých stádiích vývoje centrální nervové soustavy. Cílem práce je

hlavně vymezení nejmodernějších a hlavních poznatků o neuroanatomických

a neurochemických změnách v etiologii PAS. Záměrem v oblasti neuroanatomie

bylo definovat, jaké morfologické změny v mozku by mohly napomáhat vzniku

PAS. Jedná se zejména o průkaz abnormalit v limbickém systému, a to

v amygdale a hipokampu. U většiny jedinců se objevuje abnormální velikost

hlavy, což může způsobovat trvalé změny v konektivitě center a funkčních oblastí

mozku. Oblast neurochemie je zaměřena na glutamát, kyselinu gama

aminomáselnou, serotonin, oxytocin, arginin-vasopresin, noradrenalin,

acetylcholin, dopamin, N-acetylasparagovou kyselinu, endogenní opioidy,

melatonin a vitamin D. Celkově se zdá, že ústřední význam v PAS by mohl mít

serotonin. Slibné oblasti hodné další pozornosti dále zahrnují možné abnormality

v systému glutaminu, kyseliny gama aminomáselné, oxytocinu, dopaminu

a melatoninu. V současnosti je uváděno několik teorií vzniku PAS, které jsou sice

podpořeny značným množstvím studií, ale neexistuje žádný specifický

neurochemický biomarker nebo neuroanatomická abnormalita, které

by umožňovaly stanovit jasnou diagnózu. Dosavadní možnosti farmakoterapie

jsou rovněž omezené a nejsou žádné dostatečně účinné léky na léčbu základních

příznaků PAS.

Klíčová slova: Poruchy autistického spektra, neuroanatomie, neurochemie
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Abstract
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Autism spectrum disorders (ASD) are complex neurobehavioral

and neurodevelopmental disorders that are characterized by a triad of impairments.

The pathophysiology of ASD involves environmental and genetic factors that cause

abnormalities in the areas of neuroanatomy and neurochemistry in the relatively

early stages of central nervous system development. The aim of the work is mainly

focused on defining the most modern and main findings from studies

on neuroanatomical and neurochemical changes in the etiology of ASD. The goal

in the field of neuroanatomy was to define what morphological changes in the brain

could contribute to the defelopment of ASD. In particular, there is the detection of

abnormalities in the limbic system, namely in the amygdala and hippocampus.

In most individuals, an abnormal size of head occures, which can cause permanent

changes in the anatomical connectivity of the centers and functional areas of brain.

The field of neurochemistry is mainly focused on glutamate, gamma aminobutyric

acid, serotonin, oxytocin, arginine-vasopressin, noradrenaline, acetylcholine,

dopamine, N-acetylaspartic acid, endogenous opioids, melatonin and vitamin D.

Overall, most evidence of a role in ASD appears to relate to serotonin. Promising

areas of suitable additional attention further include possible abnormalities in the

glutamine, gamma aminobutyric acid, serotonin, oxytocin, dopamine and melatonin

systems. Several theories of the origin of ASD are currently presented, which are

supported by a large number of studies, but there is no specific neurochemical

biomarker or neuroanatomical abnormality that would make a clear diagnosis. The

current pharmacotherapy options are very limited and there are no sufficiently

effective drugs to treat the basic symptoms of ASD.

Key words: Autism Spectrum Disorders, neuroanatomy, neurochemistry
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1 Úvod a cíle

Poruchy autistického spektra (PAS) patří mezi neurovývojové poruchy,

protože vznikají na základě abnormálního vývoje mozku. Jedná se o nejčastější

poruchy chování v dětském věku. Jsou to složité a komplexní vady, u kterých

dochází k postižení mnoha psychických funkcí. Tyto vady jsou podmíněny

geneticky či metabolicky.

PAS jsou zejména předznačeny narušenou sociální interakcí, sníženou

schopností v navazování vztahů, stereotypními a abnormálními vzorci chování,

zúžením zájmů a narušenou komunikací. Díky vrozené poruše mozku je pro dítě

těžší porozumět podnětům, které vidí, slyší a prožívá. Nevyskytují se fyzické

vady, proto dítě zdánlivě vypadá zdravě a diagnostika není vždy jednoznačná.

Dovednosti mohou úplně chybět, nebo být jen velmi opožděné. Bohužel v řadě

případů jedinec není schopen samostatného života, a proto představuje větší či

menší zátěž pro rodinu. Časná diagnostika PAS může pomoci k redukci

průvodních symptomů a zlepšit prognózu postiženého dítěte. Proto je v současné

době problematice PAS věnována zvýšená pozornost nejen pedagogů

a dětských psychologů, ale i psychiatrů, pediatrů apod.

V mezinárodní klasifikaci (MKN-10) se do skupiny PAS řadí dětský

autismus, atypický autismus, dětská desintegrační porucha, Rettův syndrom,

Aspergerův syndrom a další.

Příznaky lze sledovat v prvním roce života dítěte jako odchylku

od normálního vývoje. Mnohé z nich se mohou v průběhu života zlepšovat,

či se obměňovat. Vývojové poruchy v rámci PAS mají mnoho podobných

aspektů, ale také se každý jedinec postižený onemocněním velmi odlišuje

a je svým způsobem originální.

Ve své bakalářské práci se hodlám zaměřit hlavně na méně frekventované

informace o neurobiologii PAS, protože většina dosavadních informací

se zaměřuje na genetické, symptomatické a psychosociální aspekty poruch a je

i častým námětem kvalifikačních prací věnovaných zejména tématice autismu.

Dále se podívám podrobněji na abnormality v oblasti neuroanatomie

a neurochemie vybraných forem PAS. V neposlední řadě se zmíním

o diagnostice a poměrně omezených možnostech terapie.
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2 Poruchy autistického spektra

PAS představují skupinu poruch s vysokým podílem genetické

predispozice odhadované až na 60 %. Hlavními dysfunkčními oblastmi jsou

některé části mozkové kůry, zejména cingulární korové oblasti, dále pak

hipokampu, amygdaly a mozečku (1, 2, 3).

2.1 Prevalence

První epidemiologická studie v roce 1966, uskutečněná v Anglii, uváděla,

že na 10 000 narozených dětí připadá 5 dětí postižených PAS. V 90. letech bylo

diagnostikováno již 50 dětí s touto poruchou na 10 000 zdravých dětí. Na začátku

tohoto století to bylo 60 případů na 10 000 zdravých jedinců. Tento nárůst lze

přičíst jednak na konto zpřesnění samotné diagnostiky, jednak na rozšíření počtu

nosologických jednotek spadajících do kategorie PAS (2, 4).

V ČR se každý rok narodí 1500 až 2000 dětí s PAS. V posledních letech lze

opět pozorovat nárůst odhadovaný v rámci dětské populace na 1,5 až 2 %

postižených. Tento nárůst není uspokojivě vysvětlen, ale částečně jej lze

přisoudit lepší informovanosti lékařů a dětských psychologů i povědomí rodičů

o jejich existenci. Zřejmě však lze významnou roli přisoudit i vyššímu porodnímu

věku matek. U PAS se lze velmi často setkat s komorbiditou s dalšími chorobami,

jako jsou např. Tourettův syndrom, dětská mozková obrna, Angelmanův syndrom

a zejména epilepsie (1, 2, 4).

PAS se vyskytují častěji u chlapců, a to v poměru 3 až 4 chlapci na 1 dívku.

Může to být způsobeno obecně méně nápadnou symptomatologií onemocnění

u dívek, zejména nižší hostilitou a méně nápadnou hyperaktivitou. Dále

se uplatňuje vliv intelektu, obecně lze prohlásit čím inteligentnější děti jsou, tím

větší rozdíl bude v poměru pohlaví, tedy více než 4 :1 chlapců vůči děvčatům (2).

Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí, že mezinárodní

prevalence samotného autismu je 0,76 %. Organizace s názvem Centrum

pro kontrolu a prevalenci udává 1,68 % dětí, bohužel se tyto čísla vztahují

jen na Spojené státy americké, a ne celý svět (5).
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2.2 Etiopatogeneze

Jednoznačná příčina PAS není dosud jasná. Existují mylné teorie

z dávnějších dob, které onemocnění přisuzovaly špatné výchově dětí. Největší


[…]


2020 potvrdila při užití tDCS 17,9% snížení příznaků PAS, a jako možný důvod

se ukázal pozitivní účinek v místě levé dorzální prefrontální kůry a locus

coeruleus. K žádným dalším změnám v jiných oblastech mozku nedošlo (40).

Stejnosměrné elektrické pole může teoreticky řídit migraci nervových

buněk, diferenciaci a metabolismus. Klinické výsledky naznačují, že příznivé

účinky tDCS na PAS mohou být způsobeny změnami aktivity neuronů, gliových

buněk a synaptogenezí v neuronových sítích (40).
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8 Závěry

Do autismu je zapojeno mnoho mechanismů, ale bohužel není zcela zřejmé,

jak biologické systémy, které ovlivňují vznik PAS, fungují. Heterogenita

onemocnění ztěžuje detekci neurobiologických, neuroanatomických,

neurochemických a genetických vlastností.

Závěrem lze konstatovat, že vznik PAS je dán souhrou více genetických

a environmentálních vlivů na vývoj mozku, jak z hlediska neuroanatomie,

tak neurochemických mechanismů.

Přibývají přesvědčivé důkazy, které podporují názor, že se u PAS mění

fyziologická trajektorie růstu mozku. Zdá se, že jak amygdala, tak frontální kůra

během prvních pár let přerůstají a poté následuje normalizace nebo dokonce

snížení objemu nebo hustoty buněk. Dalšími oblastmi, které jsou zvláště

zajímavé, jsou hluboká mozečková jádra, bílá hmota mozková, hipokampus

a nucleus accumbens. Narušením funkce těchto mozkových struktur vysvětluje

klíčové symptomy PAS. Abnormální přerůstání mozku by mělo mít negativní vliv

na konektivitu v těchto oblastech mozku, což vysvětluje teorie nedostatečné

propojenosti a důsledkem je porucha komunikace, sociální interakce a omezený

rámec dovedností. Neuroanatomické abnormality budou pravděpodobně

základem některých patologických změn v mozkových drahách spojených

s PAS. V tomto okamžiku však nelze se stoprocentní jistotou říci, jak která

anatomická abnormalita napomáhá vzniku klíčových symptomů a etiologii PAS.

V oblasti neurochemie má zřejmě největší potenciál 5-HT, u kterého

se objevují abnormální hladiny u 1/3 jedinců s PAS. Dalším významným zjištěním

je nerovnováha mezi inhibičním GABAergním a excitačním glutamátovým

mechanismem, protože má přímý vliv na vývoj mozku a tím na zpracovávání

informací a sociální chování. Dopaminový systém je také často spojován

s etiologií PAS, protože ovlivňuje výše zmíněné oblasti mozku, které jsou spojeny

s autistickým chováním. Za slibný biomarker diagnostiky PAS je považován

melatonin, který ovlivňuje oxidační stres, cirkadiální rytmy a synaptickou

plasticitu, ale opět nejsou dostatečné klinické údaje pro přijmutí jednoznačného

závěru, zda tento hormon lze opravdu využít pro diagnostiku PAS.
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 Ostatní studované neurotransmitery (noradrenalin, ACh, endogenní opioidy,

NAA, vitamín D atd.) vykazují určitou souvislost s PAS, ale dosavadní poznatky

jsou omezené, a proto se spíše předpokládá velmi malá role při vzniku

a udržování PAS.

V současné době jsou stále možnosti farmakoterapie velice omezené

a neexistují žádné dostatečně účinné léky na léčbu základních příznaků PAS.

Terapie zatím slouží pouze jako doplňková složka pro asociované symptomy

PAS. Transkraniální stimulace stejnosměrným proudem patří do modernějších

možností terapie PAS. Existuje předpoklad, že tato metoda může modulovat

funkci mozku změnou koncentrace mozkových mediátorů, a tak dosáhnout

zlepšení základních příznaků PAS.

Jsou proto zapotřebí další studie a důkazy o neurochemických změnách

u PAS jedinců, aby mohly vést k novému přístupu farmakologické léčby,

identifikaci biomarkerů a tím stanovení jednoznačné diagnózy. Nepravidelnosti

v neurochemii mozku by mohly být potenciálním faktorem abnormálního vývoje

konektivity různých oblastí, a tedy i atypického fungování mozku u PAS.
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9 Zkratky

Zkratky Význam zkratek

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

ADI-R autistické diagnostické interview

ACh acetylcholin

AMPAR receptory kyseliny alfa-amino-3-

hydroxy-5-methyl-4-isoxazol-

propionové

5-HT serotonin

ADOS diagnostická pozorovací stupnice

autismu

AKT proteinkináza B

ASSQ screeningový dotazník Aspergerova

syndromu

AVP arginin-vazopresin

CAST test dětského Aspergerova syndromu

CARS stupnice dětského autistického

chování

CNS centrální nervová soustava

DSM-IV diagnostický a statistický manuál

mentálních poruch

GABA kyselina gama-aminomáselná

HGF růstový faktor hepatocytů
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MET tyrosin kinázový receptor růstového

faktoru hepatocytů

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

M-CHAT upravený rodičovský dotazník

autismu u batolat

MRI magnetická resonance

MRS magnetická, resonanční

spektroskopie

mTOR serin/threoninová kináza

NAA N-acetylasparagová kyselina

NMDAR receptory N-methyl-D-aspartátu

PAS poruchy autistického spektra

PET pozitronová emisní tomografie

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PTEN homolog fosfatázy a tenzinu

SERT transportér serotoninu

SPECT jednofotonová emisní počítačová

tomografie

SSRI selektivní inhibitor zpětného

vychytávání serotoninu

tDCS transkraniální stimulace

stejnosměrným proudem
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