UNIVERZITA KARLOVA
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Jana Pavlosková
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 50348241

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Zdravotnická bioanalytika
**Studijní obor:** Zdravotní laborant
**Identifikační čísla studia:** 552739

**Název práce:** NEUROMEDIÁTORY U PORUCH AUTISTICKÉHO SPEKTRA
**Pracoviště práce:** Katedra biologických a lékařských věd (16-16150)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.
**Oponent(i):** PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 01.06.2021 **Místo obhajoby:** Hradec Králové

**Průběh obhajoby:** Studentka obhajovala bakalářskou práci na Katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Zdenka Kudláčková, Ph.D. ....
Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ....